
                   Základní škola a Mateřská škola Knínice, příspěvková organizace 
                       679 34, Knínice 210 
 

INFORMACE O MOŽNOSTI ODKLADU POVNNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, O POVINNOSTI 
PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A POMOCI DÍTĚTI V JEHO DALŠÍM ROZVOJI 

Základní škola a Mateřská škola Knínice, příspěvková organizace, informuje zákonného zástupce 
podle § 37 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů o možnosti odkladu 
povinné školní docházky. 

Dle § 37 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů není-li dítě po 
dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží 
ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena 
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení, a odborného lékaře 
nebo klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení 
školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. 
 
Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky, Základní škola a Mateřská škola 
Knínice, příspěvková organizace informuje zákonného zástupce podle § 37 odst. 4 zákona 
č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte 
a možných způsobech jejího plnění. 

Podle § 34 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, od počátku školního 
roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní 
docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak. 

Na základě vyhlášky č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů podle 
§ 1c odst. 1 povinné předškolní vzdělávání se stanovuje v rozsahu nepřetržitých 4 hodin ve dnech, 
v nichž je dána povinnost předškolního vzdělávání. Začátek doby podle odstavce 1 je stanoven 
v časovém rozmezí od 8 hodin do 12 hodin dle školního řádu. 
 
Na základě vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky ve znění pozdějších předpisů podle § 3a odst. 6 informujeme zákonného 
zástupce dítěte, jak může do doby zahájení povinné školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším 
rozvoji, dle metodického doporučení MŠMT.  
 
• Věnujte dítěti soustředěnou pozornost – při rozhovoru s ním se nezabývejte jinou činností, 

dejte mu najevo zájem, trpělivě je vyslechněte, projevujte vstřícnost a přívětivé chování. 

• Vyprávějte dítěti a čtěte mu – televize, video či audiokazeta nenahradí lidské slovo a osobní 
kontakt. 

• Pověřujte dítě drobnými úkoly a domácími pracemi – pěstujte tak jeho samostatnost a 
zodpovědnost, rozvíjíte i motoriku. 

• Rozvíjejte poznání z oblasti života lidí zvířat i rostlin – vedle obecné informovanosti rozšiřujete 
i jeho slovní zásobu. 



                   Základní škola a Mateřská škola Knínice, příspěvková organizace 
                       679 34, Knínice 210 
 

• Vybírejte vhodné hry a činnosti, sami se do nich zapojte – stavebnice, skládanky, dějové 
obrázky i práce s drobným výtvarným materiálem rozvíjejí poznání a tvořivost. Vaše účast 
posiluje citovou zralost dítěte. 

• Upevňujte prostorovou orientaci a pojmy nahoře, dole, vlevo, vpravo, vpřed, za – výrazně to 
ovlivňuje základy psaní, čtení a počítání. 

• Dbejte na vhodné pohybové aktivity a zdravé stravování – příroda je velká tělocvična, 
prospěje i vám. 

• Trénujte změny denního režimu související se školní docházkou – ranní vstávání, odbourávání 
odpoledního spaní, čas pravidelného ukládání k večernímu spánku zmírní každodenní stres 
pro děti, zákonné zástupce i pedagogy, připravujte dítě na to, co ho čeká nového v době školní 
docházky. 

• Vytvářejte sociální situace, kdy se dítě učí jednat s jinými lidmi uplatňovat základní 
společenská pravidla, vyřizovat drobné vzkazy, nebát se komunikace ve známém prostředí 
apod. 

 

UPOZORNĚNÍ NA PRÁVO NAHLÍŽET DO SPISU A UKONČENÍ SHROMAŽĎOVÁNÍ PODKLADU 
PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ 

Základní škola a Mateřská škola Knínice, příspěvková organizace upozorňuje na právo nahlížet 
do spisu ve věci řízení Přijetí k základnímu vzdělávání, jež bylo zahájeno na žádost zákonného 
zástupce účastníka řízení. Dále upozorňujeme, že dne 30. dubna 2025 bude ukončeno 
shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí a následně vydáno rozhodnutí v zákonné lhůtě. 
 
 
 
 
 
                     RNDr. Bc. Jiří Rosenberg, ředitel školy 
 
 
 
V Knínicích dne …………………………….. 
 
 
Účastník řízení (jméno dítěte): ……………….……………..    Podpis zákonného zástupce: ……………… 


